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آبان ماه سال 98 بود که موضوع اجرای تعطیلی پنجشنبه ها و کاهش 
ی در سراســـر کشـــور مطرح شـــد، اما عمر مجلس دهم به  ســـاعت کار
بررســـی آن نرســـید و حالا پس از گذشـــت بیش از چهار ســـال مجلس 
وی میز گذاشـــته  اســـت.  وزهای خود این طرح را ر یازدهم در آخرین ر
فعـــالان بخـــش خصوصی می گویند این اقدام با توجه به اینکه باعث 

وز در هفته  می شود تعطیلی تجارت خارجی و ترانزیت ایران به سه  ر
برســـد، تیـــر خلاصی به اقتصاد کشـــور اســـت؛ موضوعی کـــه تا همین 
ی مخالفت خود را نســـبت  الان بالـــغ بـــر 42 هـــزار نفر با امضای کارزار
آن اعلام کرده و تشـــکل های اقتصادی فعال و بزرگ کشـــور در تکاپو 
افتاده اند. اتاق بازرگانی ایران نیز طی انتشار  بیانیه ای مخالفت صریح 
و مشخص خود را با این مصوبه اعلام کرد. »فرهیختگان« در گفت وگو 
با رضا امیدوار تجریشی، رئیس خانه صنعت، معدن و تجارت جوانان 
تهران، آرمان خالقی قائم مقام دبیرکل خانه صنعت، معدن و تجارت 

ایـــران، ســـیدعلیرضا بنی هاشـــمی رئیـــس خانه صنعتـــکاران و عباس 
آرگون عضو هیات رئیســـه اتاق بازرگانی تهران به بررســـی آســـیب های 
تعطیلـــی پنجشـــنبه بـــه بخـــش تولید، تجـــارت و صـــادرات از دیدگاه 
بخش خصوصی پرداخته است. بخش خصوصی می گوید از دولت 
و مجلس خواســـته این مصوبه از دســـتورکار مجلس خارج شود. البته 
وز شنبه با  باید در نظر داشـــت که اغلب این فعالان با تعطیل شـــدن ر
ی بر تجارت کشـــور و کاهش تعاملات خارجی  توجه به عدم اثرگذار

ایران موافق هستند. 

کارشناساناقتصادیازآثارمخربطرحکمیسیوناجتماعیمجلسمیگویند

تعطیلی آخر هفته یا تیر خلاص به اقتصاد خصوصی؟
سرعت گیرهای 

رشد اقتصادی 

رشد اقتصادی با افزایش تولید کالاها و خدمات، در مقایسه با یک بازه زمانی 
دیگر تعریف می شود. این مفهوم همچنین می تواند با توجه به نرخ تورم، 
تنظیم و اندازه گیری شود. رشد اقتصادی کل با نرخ های تولید ناخالص ملی 
)GNP( یا تولید ناخالص داخلی )GDP( محاسبه و تعریف می شود. رشد 
اقتصادی تحت تاثیر عوامل مختلفی اتفاق می افتد که ممکن است حتی 
با شرایط تنش زایی نیز همراه باشد. در اقتصاد رشد معمولا به عنوان تابعی 

از سرمایه فیزیکی، سرمایه انسانی، نیروی کار و فناوری تعریف می شود. 

   روش های افزایش رشد اقتصادی
افزودن ســـرمایه به اقتصاد، افزایش بهـــره وری نیروی کار را به همـــراه دارد. 
مورد دیگر افزایش سرمایه انسانی است که می تواند به سرمایه اجتماعی 
و نهادی نیز اشاره داشته باشـــد. باید توجه داشـــت گرایش های رفتاری 
به سمت اعتماد و نوآوری های سیاسی یا اقتصادی، مانند بهبود حمایت 
از حقوق مالکیت درواقع انواع سرمایه انسانی است که می تواند بهره وری 
اقتصاد را افزایش دهد. رشـــد اقتصادی یکی از مهم ترین شاخص های 
اقتصاد سالم اســـت. یکی از بزرگ ترین تاثیرات رشـــد طولانی مدت یک 
کشور این است که تاثیر مثبتی بر درآمد ملی و سطح اشتغال داشته باشد 
که باعث افزایش سطح زندگی مردم هم می شود. این روند که با رشد تولید 
همراه است، به اشتغال بیشتر افراد منجر می شـــود و افزایش ثروت کشور 
و جمعیت آن را درپی دارد. رشـــد اقتصادی بالاتر به رشد درآمد مالیاتی 
برای هزینه های دولت منجر می شود که دولت می تواند از آن برای توسعه 
اقتصاد یا برطرف کردن کسری بودجه استفاده کند. منابع طبیعی شامل 
زمین های کشاورزی، آب، جنگل ها، گاز طبیعی، نفت، سرمایه گذاری 
و رشد زیرساخت ها و ســـرمایه های فیزیکی، نیروی کار ماهر با بهره وری 
مناســـب، بهبود فناوری و قوانین مناســـب که از تولید کننـــدگان به نحو 
مطلوبی حمایت کند، ازجمله عوامل تسریع کننده رشد اقتصادی هستند. 
سطح پایین خدمات بهداشـــتی و درمانی، عدم وجود زیرساخت های 
لازم، فرار سرمایه، بی ثباتی سیاسی نیز ازجمله عوامل محدود کننده رشد 

اقتصادی محسوب می شوند. 

   سرعت گیر رشد 
اقتصاد ایران بعد از دوران طولانی رکود، رشدی حدود ۴درصدی را تجربه 
می کنـــد. همچنین تورم که در ســـال های گذشـــته به طور مســـتمر بیش 
از ۴۰ درصد بوده، طبق آمار منتشرشـــده، روندی کاهشـــی داشته است. 
تصمیم گیران اقتصادی در ســـخنان خود به عواملی از قبیل مهار رشـــد 
نقدینگی، اصلاح بودجه و منضبط کردن دولـــت، حذف ارز ترجیحی 
و انتقال یارانه ها به ابتدای زنجیـــره مصرف، اصلاح نظام مالیاتی، بهبود 
فضای کسب وکار و نیز افزایش تعامل با همســـایگان و شرکای راهبردی 
اشـــاره کرده اند. میزان جدیت تصمیم گیران در اجرای این سیاست ها، 
نحوه اجرای آنها و نیز میزان موفقیت آنها، درصورت انتشـــار مستمر آمار 
قابل اتکا، در آینده قابل ارزیابی خواهد بود ولی توجه تصمیم گیران به چنین 
سیاست هایی را که مبنای درست اقتصادی دارند، به فال نیک می گیریم. 
این اقدامات شروع راهی است که اگر درست طی شـــود می تواند ایران را 
در مسیر رشد بلندمدت قرار دهد و عقب ماندگی اقتصادی را که بیش 
از یک دهه گریبانگیر اقتصاد ایران شـــده اســـت، جبران کند. اما مســـیر 
رشد اقتصادی ایران دســـت اندازهایی هم دارد که کسری بودجه مزمن و 
پایدار دولت، تعیین دستوری نرخ بهره بانکی پایین تر از تورم، نظام ارزی 
چندنرخی، قیمت گذاری دســـتوری، نظام تعرفه ای خـــاص برای حوزه 
بازرگانی، قیمت غیرمنصفانه انرژی، نظام بنگاه داری عظیم غیرخصوصی 
و غیررقابتی ازجمله آنهاست.  اصل شـــتاب )Accelerator Principle( از 
اصول اساسی در اقتصاد کلان است که تاثیر قابل ملاحظه ای بر پویایی و 
رشد اقتصاد دارد. این اصل به تعامل بین سرمایه گذاری بخش خصوصی 
و تغییرات در تقاضا اشاره دارد. به طور خلاصه این اصل بیان می کند که 
تغییرات نسبی در سرمایه گذاری بخش خصوصی می تواند به تغییرات 
بزرگ تر در تولید و اشتغال منجر شود. اصل شتاب براساس فرضیه ای در 
مورد رابطه بین سرمایه گذاری و تغییرات تقاضا اتفاق می افتد. این اصل 
از ایده مرتبط با نیاز به سرمایه برای تولید بیشتر برای پاسخ به تغییرات در 
تقاضا حاصل شده است. با اینکه اصل شتاب نقش مهمی در تبیین روند 
رشد اقتصادی دارد، اما باید توجه داشت که این اصل فقط یکی از عوامل 
تاثیرگذار بر رشـــد اقتصادی اســـت و همواره تکمیل کننده دیگر عوامل 
اقتصادی است. طبق این اصل، ایران طی ســـال های ۲۰۰7 تا ۲۰۲۳ دچار 
مشکل تشکیل سرمایه ثابت ناخالص شده است. تشکیل سرمایه ثابت 
ناخالص به مجموعه ای از دارایی های طولانی مدت در یک اقتصاد اشاره 
دارد که برای تولید کالاها و خدمات استفاده می شوند و آمارهای آن در ایران 
برای بررسی وضعیت رشد اقتصادی واقعی و کاهش سرمایه گذاری مولد 
ک سرمایه را از تشکیل سرمایه ثابت ناخالص  قابل اتکاست. وقتی استهلا
کسر کنیم، تشکیل سرمایه ثابت خالص به دست می آید که در سال های 
اخیر نزدیک به عدد صفر در نوسان بوده و به معنای کاهش ظرفیت رشد 
در اقتصاد ایران است. تشکیل سرمایه در بخش ماشین آلات و ساختمان، 
دو جزء اصلی تشکیل سرمایه ثابت هستند که درواقع نشان دهنده میزان 
لات و ساخت وساز بوده و می توان آن را  سرمایه گذاری برای خرید ماشین آ

به عنوان موتور رشد اقتصادی درنظر گرفت. 

   راهبرد
آنچه اقتصاد ایران برای رسیدن به رشد بلندمدت پایدار لازم دارد، اصلاح 
نقاط ضعف و اتخاذ سیاســـت های دیگری اســـت که تاکنـــون مغفول 
مانده اند. به طور خلاصه اصل اساســـی در اقتصـــاد کلان، ثبات فضای 
اقتصاد کلان اســـت که در مرکز آن رفتار مالی دولت قرار دارد. در اقتصاد 
تورمی ایران، پرهیز از ثبات اسمی نرخ ارز را هم باید از اصول ثبات اقتصاد 
کلان به شـــمار آورد. میزان دخالت های تنظیم گرانه در بازار باید با اصول 
بهره وری اقتصادی همخوانی داشته باشد. دخالت های قیمتی گسترده 
که به بهانه تامین رفاه عموم صورت می گیرد، سال هاست که اثرات مخرب 
خود را به رخ تصمیم گیران کشیده است. رشد اقتصادی پایدار اهمیت 
یـــادی دارد و نیازمند سیاســـتگذاری های درســـت در اقتصـــاد کلان،  ز
مالیات، کاهش هزینه های تولید، افزایش بهره وری، جذب سرمایه گذاری 
و مواردی از این دست است. وقتی شاخص های اقتصاد کلان، ازجمله 
نرخ تورم، رشد نقدینگی و... به سروسامان برسند، بخشی از امنیت لازم برای 
سرمایه گذاری فراهم می شود. سرمایه گذاران خارجی و داخلی در یک بستر 
باثبات اقتصادی به سرمایه گذاری گرایش پیدا  و با راه اندازی بنگاه های 
اقتصادی جدید زمینه  پایداری رشد اقتصادی را فراهم می کنند.  درنهایت 
باید تاکید کرد رشـــد اقتصادی کوتاه مـــدت را می توان با سیاســـت های 
مقطعی حاصل کرد. رشد پایدار در بلندمدت فقط با اتخاذ تصمیماتی 

ممکن است تضمین کننده افزایش کارآمدی اقتصادی باشد. 
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روبه روی ساختمان بورس
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به منافع ملی فکر  کنیم
آرمـــان خالقـــی، قائم مقـــام دبیـــرکل خانه صنعت، 
معدن و تجارت ایران در گفت وگو با »فرهیختگان« 
و درخصـــوص نامـــه اعتراضـــی بخـــش خصوصی 
یـــح کرد: »این  نســـبت به تعطیلی  پنجشـــنبه تصر
موضوع، مساله امروز نیست. شاید بیش از 1۸ سال پیش بود که در بدو 
تاســـیس خانـــه صنعـــت، معـــدن و تجارت ایـــران ما متنی نوشـــتیم و به 
مجلس و مرکز پژوهش های مجلس ارائه و اعلام کردیم. در خانه صنعت، 
معـــدن و تجـــارت ایـــران یـــک نامه سرگشـــاده را تنظیم کردیـــم و طی آن 
مخالفت مـــان را بـــا تعطیلی روزهای پنجشـــنبه و موافقت با شـــنبه ها را 
اعلام کردیم. اغلب کشـــورها اعم از مســـیحی و مســـلمان روز شـــنبه را 
تعطیل کردند. در کشور ما روزهای پنجشنبه به ویژه در پایتخت ساعت 
ی نیمـــروز بـــود که به ۴۴ ســـاعت در هفته می رســـید. دولتی ها برای  کار
اینکـــه بتوانند روز پنجشـــنبه را به واســـطه مـــواردی ازجمله صرفه جویی 
که یک شـــیفت  ی روزانه را افزایش دادند؛ چرا تعطیل کنند، ســـاعت کار
ی، افزایش  ی داشـــتند. از منظـــر تولیـــد بـــا توجه به شـــیفت های کار کار
ی برای تعطیل کردن روز پنجشـــنبه میســـر نیست و افرادی  ســـاعت کار
که در طول هفته تمام شـــیفت کار می کنند ناچار هســـتند پنجشـــنبه ها 
را نیز مشـــغول کار باشـــند. ما می خواهیم بنا به چند دلیل تصمیمی در 
گر بخواهیم تصمیم تعطیلی را با  انگیزه هایی مانند  کشور اتخاذ کنیم. ا
یم، باید ببینیم مصلحت  افزایش ســـطح رفاه شهروندان کشـــورمان بگیر
اقتصادی کشور در چه تصمیمی است. آیا ما مثل کشورهای مسلمانی 
ی با دنیا  انتخاب می کنیم که تعطیلات خود را به واسطه جوانب تجار

هماهنگ کنیم؟« 

   کاهش ۲۵ درصدی زمان مشـــارکت در بازارهای 
جهانی 

خالقی تصریح کرد: »اکنون کشور ما دومین کشور دنیاست که می خواهد 
پنجشنبه را هم تعطیل کند. باید علل تعطیلی پنجشنبه و ترجیح آن به شنبه 
بررسی شود. در این صورت ما ۳ روز کاری مشترک با دنیا خواهیم داشت.  
بـــه ازای کاهـــش ۲5 درصد از زمان کاری مفید مشـــترک با بازارهای جهانی 
خواهد بود. یک عده از مدافعان معتقد هســـتند که به واســـطه محدودیت 
یارت اهل قبور و مواردی از این  حضور ایران در بازار تجارت بین المللی، ز
دست، روز پنجشنبه باید تعطیل شود. تعطیلی روز پنجشنبه به قیمت از 
کـــه در بازارها بعضا فرصت هایی  دســـت رفتـــن فرصت ها خواهد بود؛ چرا
پیـــش می آیـــد کـــه نیازمنـــد تصمیم گیـــری در لحظه بـــرای ورود یـــا خروج و 
عرضه یا خرید کالاســـت. زمانی که ما یک روز کاری را از دســـت می دهیم، 
فرصت هایمـــان را بـــه رقبای دیگر می دهیم. از ســـوی دیگر نیز در تبادلات 
خود حتی یک روز و حتی یک ساعت کاری برای توان رقابتی موثر است. 
ما به دنبال توسعه، فرصت های تجاری، برداشتن موانع از پیش روی تولید 
... برای کشور هستیم. این درحالی است که این کار به خودزنی اقتصادی  و

منجر خواهد شد.« 

   جنگ اقتصادی را نبازیم 
خالقی در ادامه تصریح کرد: »در فضای جنگ اقتصادی که علیه ایران راه 
یان کشور خواهد بود و باید مصالح  انداخته شده، تعطیلی  پنجشنبه به ز
اقتصادی را برای کشـــور در نظر بگیریم. در بیانیه ها و مذاکرات مختلف 
با بخش های مربوطه در یک نامه سرگشـــاده تقاضا کردیم مصلحت کشـــور 

توسط مجلس در نظر گرفته شود و این تصمیم به گونه ای اتخاذ شود که به 
صلاح کشور باشد. تقلیل زمان کاری هفته از ۴۴ ساعت به ۴۰ ساعت یعنی 
ما تقریبا 1۰.1 درصد بابت کاری که انجام نمی شود، مزد بیشتری پرداخت 
می کنیم. چون در زمان تعیین رقم دستمزد، تعیین می شود کارفرما به ازای 
۴۴ ساعت در هفته مبلغ مشخصی را پرداخت کند. وقتی ۴ ساعت از زمان 
کار در هر هفته کم می شـــود و کارمند نمی تواند در آن مدت زمان منفعت 
اقتصـــادی را بـــه مجموعه ای اضافه کنـــد، این میزان باید از حقوق افراد نیز 
کاســـته شـــود. آیا واقعا دولت این موضوع را می پذیرد که جامعه کارفرمایی 
کشور چنین اقدامی بکند؟ بهره وری این مدت زمان کار به ویژه در بخش 
خصوصی حائز اهمیت اســـت و قابل پذیرش نیســـت و این محاســـبات 

باید در نظر گرفته شود.« 

   دولت مستندهای پژوهشی خود را منتشر کند
آرمان خالقی در پایان گفت: »ظرفیت برمبنای تقاضای بازار تعیین می شود. 
در صنایعی مانند فولاد که به صورت مستمر فعالیت می کنند، باید تعهدات 
خود را در روزهای تعطیل کاری مثل پنجشنبه یا جمعه به انجام برسانند. 
باید روز تعطیلی پنجشـــنبه را به ناچار به مانند روز کاری رســـمی فعالیت 
کنند و روز کاری تعطیل مزد و اضافه کاری آن دو برابر می شـــود. این اقدام 
هزینه هـــای جـــاری نهادهای تولید و درنتیجه قیمت تمام شـــده را افزایش 
می دهد. تعطیلات در سایر کشورهای اسلامی جمعه و شنبه است. این 
طرح پیشنهاد دولت بوده است. در این زمینه مشورت مستقیمی با تشکل ها 
صورت نگرفته است. بهتر است دولت اگر کار پژوهشی از جنبه اقتصادی 

در این زمینه انجام داده، در راستای آرام کردن فضا منتشر کند.« 

پارادوکس توسعه تجارت با مصوبه تعطیلی پنجشنبه ها 
 رضا امیدوار تجریشی، رئیس خانه صنعت معدن 
تجارت جوانان تهران در گفت وگو با »فرهیختگان« 
در رابطـــه بـــا مصوبـــه تعطیلی روزهای پنجشـــنبه با 
کید بر جنبه های مربوط به تجارت اظهار داشت:  تا
ی از  »رتبه ســـهولت تجارت خارجی ایران چندان جالب نیســـت. بســـیار
موضوعـــات مربـــوط بـــه ایـــن رتبه ناشـــی از تحریم هـــای خارجی و بخش 
عمده ای نیز مربوط به تحریم های داخلی اســـت. جابه جایی تعطیلی از 
ی خارجی کمک خواهد  پنجشنبه به روز شنبه به بهبود رتبه اقتصاد تجار
کـــرد. برخی افراد تعطیلی پنجشـــنبه را یـــک بحث فرعی در حوزه اقتصاد 
تلقـــی می کننـــد و معتقدنـــد مباحث عمده تـــری باید در دســـتور کار قرار 
بگیرد. باید توجه داشـــت که یکی از اقدامات بدیهی همین اســـت که ما 
بتوانیـــم روزهـــای تجارت خارجی خود را با دنیا و کشـــورهای همســـایه به 
کثر برســـانیم. در کشـــورهای همســـایه مســـلمان ما روزهای جمعه و  حدا
شـــنبه تعطیل هستند. درصورتی که روز پنجشنبه در ایران تعطیل باشد، 
کشورهای همسایه تعطیل نیستند و زمانی که تجارت ایران در روز شنبه 
تعطیـــل نیســـت آنها تعطیل هســـتند. رقم زدن اتفاقـــات اقتصادی بزرگ 
نیازمند چنین اقداماتی هســـتند. اصلاحات در اقتصاد ما به مرور زمان 

و از همین قوانین کوچک شکل می گیرد.« 

   با صادرات نفت چه می کنید؟
امیدوار تجریشی ضمن اشاره به اثرگذاری این مصوبه بر صادرات نفتی کشور 
عنوان کرد: »برخی اوقات تاثیر گذاری از بالا به پایین اســـت، گاهی اوقات 
نیز تاثیرگذاری از پایین به بالا اتفاق می افتد. ما به عنوان بخش خصوصی 
فعال در حوزه اقتصاد و حتی بخش خصوصی وابســـته به دولت و حتی 
شـــرکتی عمدتا درگیر تعطیلی روز پنجشـــنبه خواهیم شد. آیا شرکت نفت 
برای صادرات در روزهای متناقض تعطیلی در ایران و جهان می تواند کاری 
بکند؟ در چنین شرایطی باید سری بزنیم به واحد امور بین الملل وزارت نفت 
یا واحد های پتروشیمی و جویای وضعیت شویم. عمدتا شرکت هایی که 
در حـــوزه صـــادرات بین المللی فعالیت می کننـــد روزهای تعطیلی خود را 
به جمعه و شـــنبه یا شـــنبه و یکشـــنبه تغییر می دهند. مگر می شود بورس 
کالای ما تعطیل باشد و ما کالا صادر کنیم؟« امیدوار تجریشی با اشاره به، 
به میان کشیده شدن مسائل اعتقادی در امتناع از تعطیلی روز شنبه ادامه 
داد: »صادرکنندگان حوزه پتروشیمی، مشتقات نفتی و صنایع فلزی در روز 
شنبه که در اغلب نقاط دنیا تعطیل است چگونه برای فروش قیمت گذاری 
کنند؟ اقتصاد کشور از همین مسائل کوچک ضربه می خورد و رشد اقتصادی 
مورد نظرمان محقق نمی شود. تعطیل کردن پنجشنبه به جای شنبه به واسطه 
مسائل اعتقادی فرافکنی است. گویا کسانی که چنین تفکری دارند به فکر 

منافع ملی و توســـعه ایران نیســـتند. در چین و کشـــورهای مسلمان اطراف 
چه روزهایی تعطیل هســـتند؟ تعطیلی پنجشـــنبه اقدام غلطی اســـت که 
منجر می شود در عرضه، صادرات و واردات خودمان دچار مشکل بشویم.« 

   کارزار مخالفان با حضور 4۲ هزار نفری 
رئیس خانه صنعت معدن تجارت جوانان تهران در پایان ضمن یادآوری 
کارزار مخالفـــت بـــا تعطیلی روز پنجشـــنبه بیان کـــرد: »کارزار مخالفت با 
تعطیلی پنجشنبه و حمایت از تعطیلی شنبه توسط مجموعه ملی همیاران 
توســـعه پایدار راه اندازی شـــد. من به عنوان یک فرد حقیقی از این کمپین 
حمایت کردم و در کنار این موضوع اتاق بازرگانی ایران، اتاق بازرگانی تهران، 
خانه صنعت، معدن و تجارت جوانان استان تهران و ایران نامه نگاری های 
مربوطـــه را بـــا مجلس و مقامات مربوطه انجام داده و اعلام کردیم تعطیلی 
کنون  پنجشنبه به ضرر اقتصاد کشور و این اقدام به دور از تدبیر است. تا
در کارزاری که در حال امضا شدن است بالغ بر ۴۲ هزار امضا جمع شده 
که این عدد لحظه به لحظه در حال افزایش اســـت. این میزان مشـــارکت 
گاهی رسانه ای بیشتر شود  کی از دغدغه مندی مردم است و حتی اگر آ حا
قطعا به امضاهای بیشتری منجر خواهد شد. تلاش می کنیم با این کارزار 

خواست خود را به گوش مسئولان برسانیم.«

جای خالی مشورت با بخش خصوصی
 سیدعلیرضا بنی هاشمی، رئیس خانه صنعتکاران 
ایـــران در گفت وگـــو بـــا »فرهیختـــگان« در رابطـــه با 
ی  تعطیلی روز شنبه به جای پنجشنبه در تقویم کار
کشور گفت: »با توجه به تعامل اقتصادی که با دنیا 
که درصورت تعطیلی  یم با تعطیلی روز پنجشنبه مخالف هستیم؛ چرا دار
ی هفته به ۳ روز کاهش پیدا می کند؛ این تصمیم  پنجشنبه، روزهای کار
ی منجر خواهد شـــد. انتظار  بـــه قطـــع ارتباط ما با کل دنیا در یک روز کار
یم با درنظر داشـــتن آســـیب دیدن تولید و صادرات و همچنین منافع  دار
، تعطیلی پنجشـــنبه با تصمیم نهادهای سیاستگذار و  اقتصادی کشـــور
کثر  ی به شـــنبه تغییر پیدا کند. مبتنی بر آخرین جمع بندی ا قانون گذار
اعضـــای خانـــه صنعتکاران ازجمله فعالان اقتصـــادی، تولید کنندگان و 

ســـرمایه گذاران چالش های مشـــابهی با این موضوع داشـــتند. با توجه به 
یکرد اقتصادی دولت  ی سال که رنگ و بوی اقتصادی دارد، رو نام گذار
ی و توسعه  در سال پیش رو و تصمیمات کلان اقتصادی ازجمله ارزآور
بهتر اســـت بخش هـــای مربوطه جمع نظرات بخـــش خصوصی را درنظر 
کنون کمیسیون اجتماعی مجلس  گیرند. واقعا جای تعجب داشت چرا تا
این موضوع مهم را نادیده گرفته و برای تصویب این بحث پیشقدم نشده 

است.« 
یادی در رابطه  بنی هاشمی تکمیل کرد: »صحبت های فرعی و تریبونی ز
ی دســـت به دســـت می شـــود اما حقیقت  بـــا ایـــن اقدام در فضای مجاز
ماجرا این است که صنعتکار ما باید در روز و ساعت مشخص ایمیل را 
یافت کند، اقدامات مربوط به سفارش ها و حمل ونقل آنها را  ارسال یا در

یایی، زمینی، هوایی و فضایی انجام دهد؛ از  در بخش های مختلف در
سوی دیگر نیز نیاز است هماهنگی هایی با خارج از کشور صورت گیرد. 
درصورت تعطیل شـــدن روزهای پنجشـــنبه یک بخش از کار به صورت 
رســـمی تعطیـــل می شـــود. در چنیـــن شـــرایطی ارتباطـــی کـــه بایـــد در روز 
پنجشـــنبه با خارج از کشـــور برقرار شود با تعطیلی در ایران مواجه و به روز 
شنبه موکول می شود، روز شنبه هم که روز تعطیل جهانی است؛ رسما کار 
اقتصادی و معاملات تا روز دوشنبه به مدت پنج روز به تعویق می افتد. 
خانـــه صنعتـــکاران همواره مخالفت خود را با تعطیلی روز پنجشـــنبه بنا 
به اثرات آسیب زای اقتصادی و معاملات بین المللی اعلام کرده است. 
ی و تصمیم گیری از نظرات  بهتر اســـت مســـئولان در حوزه  سیاســـتگذار

بخش خصوصی نیز بهره مند شوند.« 

تعطیلی پنجشنبه ها تحریم داخلی است
 عبـــاس آرگون، عضو هیات رئیســـه اتـــاق بازرگانی 
تهران در گفت وگو با »فرهیختگان« اظهار داشت: 
»با درنظر داشـــتن این مهم که 9۰ درصد کشـــورهای 
دنیا روزهای شنبه و یکشنبه و الباقی روزهای جمعه 
و شنبه تعطیل هستند، من موافق تعطیلی روز شنبه هستم. ایران از این 
گر تعطیلی  ی اســـت که روزهای متفاوتی تعطیل است. ا نظر تنها کشـــور
روز شـــنبه کاهش تصویب شـــود عملا قطعی ارتباط ما با دنیا به ســـه روز 
کاهـــش پیـــدا می کند. ما نباید به نوعی مشـــابه یک جزیره در گوشـــه ای از 
یگران  دنیـــا عمـــل کنیم، بلکـــه نیازمند ایجـــاد فرصت های رقابتی بـــا باز
جهانی هستیم. تصویب هرچه سریع تر این طرح مزایای فراوانی به همراه 

ی،  ی و تجار دارد؛ از جمله این مزایا می  توان به بهینه شدن روندهای ادار
ی، ترانزیت و صادرات جهانی اشـــاره کرد. این اقدام  رونق تبادلات تجار
در سطح بین المللی و منطقه ای نیز منجر به ارتقای سطح ایران به ویژه 
در حوزه اقتصاد می شود. درصورت تصویب قطعی این تعطیلی به جای 
پنجشـــنبه ها همراهی بیشـــتری با تغییر و تحولات دنیا خواهیم داشت و 

پیوند های منطقه ای ما مستحکم تر می شود.« 
آرگـــون افـــزود: »ایـــران به دلیل تحریم های خارجی از ســـوی آمریکا و دیگر 
ی رشد می کند، ما نباید با چنین اقداماتی عرصه  کشورها در شرایط دشوار
کنون ایران  را بر خود تنگ تر کنیم و خود یک تحریم داخلی ایجاد کنیم. ا
از اعضای پیمان هایی از قبیل شانگهای و بریکس به شمار می رود، تقریبا 

همه کشور های عضو در این پیمان ها در روزهای شنبه و یکشنبه تعطیل 
هســـتند و تغییرات تقویمی ایران احتمالا می تواند چالش برانگیز باشـــد، 
کات ما با ســـایر کشـــور ها کاهش می یابد. این  به این ترتیب نقاط اشـــترا
تعطیلی ها در سایر کشورها صرفا مبتنی بر تعاملات بانکی نیست و تمام 
کرات، خرید و فروش کالا را شامل  ی، اقتصادی، حوزه مذا حوزه های ادار
یادی  می شـــود. به طورکلی تغییر روز تعطیل از پنجشـــنبه به شنبه اثرات ز
ی  دارد، ایـــن اثـــرات مثبت حتی در حوزه ترافیک یا مدیریت مصرف انرژ
نیز دیده می شود. ما کلا موافق تعطیلی روز شنبه هستیم و اتفاقا با توجه 
به تعطیلی دو روزه در جهان، باید کشـــور ما نیز شـــامل تعطیلات دو روزه 
باشد و این دو روز پیشنهادی طبق تقویم ما روزهای جمعه و شنبه است.« 

پانیذ رحیمی
خبرنگار 


